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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI75/16

Parashtrues

Teatri Kombetar i Kosoves
Ministria e Kultures, Rinise dhe Sportit

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, Rev. nr. 56/2016, te 17marsit 2016

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Teatri Kombetar i Kosoves - Ministria e Kultures,
Rinise dhe Sportit (ne tekstin e metejme: parashtruesi), i perfaqesuar nga
Shefqet Hasimi, zyrtar i larte juridik ne Zyren e Avokatures Shteterore.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 56/2016, te
17 marsit 2016, qe refuzoi si te papranueshme ankesen e tij dhe vertetoi
Aktgjykimin e Gjykates Komunale, te 16tetorit 2012.

3. Aktgjykimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit me 14prill 2016.

Objekti i «;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
kontestuar, i cili pretendohet se "eshte ne kundershtim me Kushtetuten".

Bazajuridike

5. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese, nr. 03/L-121 Cne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Kosoves Cne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 16 maj 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese Cne
tekstin e metejme: Gjykata)

7. Me 14 qershor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues
~yqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Ivan
Cukalovic Ckryesues),Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

8. Me 16 nentor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe po te njejten dite Gjykates Supreme iu dergua nje kopje e kerkeses.

9. Me 16 dhjetor 2017, Kolegji shqyrtues pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit
raportues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 27 janar 2004, Q. B. parashtroi padi ne Gjykaten Komunale ne Prishtine,
duke u ankuar se parashtruesi ia kishte nderprere ne menyre te paligjshme
kompensimin mujor monetar qe e gezonte ne perputhje me Vendimin nr. 139,
te 5 tetorit 2000, te leshuar nga parashtruesi.

11. Me 16 tetor 2012, Gjykata Komunale CAktgjykimi C. nr. 144/09) miratoi
kerkesepadine si te bazuar dhe detyroi parashtruesin qe atij t'ia paguaje
kompensimin material te cekur ne Aktgjykim.

12. Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit "per shkak te
shkeljeve qenesore te dispozitave te procedures kontestimore, vertetimit te
gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe aplikimit te gabuar te se drejtes
materiale".
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13. Me 11dhjetor 2015, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi AC. nr. 1034/2013) e miratoi
ankesen e parashtruesit dhe e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Komunale,
duke refuzuar kerkesepadine e paditesit ne Gjykaten Komunale.

14. Q. B. paraqiti kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme, per shkak te
"shkeljeve esenciale tii dispozitave tiiproceduriis kontestimore dhe aplikimit tii
gabuar tii sii drejtiis materiale".

15. Me 17 mars 2016, Gjykata Supreme (Aktgjykimi Rev. nr. 56/2016) pranoi, si te
themelte, revizionin e Q. B. dhe ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates se Apelit.
Njekohesisht, Gjykata Supreme e la ne fuqi Aktgjykimin e Gjykates Komunale,
C. nr. 144/09·

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Parashtruesi i kerkeses vetem pretendon se Aktgjykimi i Gjykates Supreme
"iishtii nii kundiirshtim me Kushtetutiin e Kosoviis".

17. Parashtruesi nuk ka shpjeguar cili (at) nen (e) eshte shkelur me Aktgjykimin e
kontestuar dhe, ne ve<;anti, cilat te drejta dhe liri te garantuara me Kushtetute
jane shkelur.

18. Parashtruesi i kerkeses nuk ka bere ndonje deklarate per zgjidhjen e kerkuar
nga Gjykata.

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata paraprakisht vlereson nese parashtruesi i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj
dhe Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, ku percaktohet:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir rastet e ngritura para gjykatiis
nii miinyrii ligjore nga pala e autorizuar.
( ... J
7. Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii
tii drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii,
miriipo vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tii piircaktuara
me ligj".

21. Megjithate, Gjykata gjithashtu 1 referohet nenit 48 te Ligjit [Saktesimi 1

kerkeses], i cili parasheh:

"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij ta qartiisojii
saktiisisht se cilat tii drejta dhe liri pretendon se ijanii cenuar dhe cili iishtii
akti konkret i autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta
kontestojii. "
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22. Gjykata me tej i referohet rregullit 36 [Kriteret e Pranueshmerise] (1) d) dhe
(2) b) te Rregullores se punes, ku percaktohet:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
(...)
(d) kerkesa arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

(...)
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

23. Gjykata rikujton se parashtruesi nuk ka shpjeguar cilat te drejta dhe liri
pretendon te jene shkelur. Me tej, ai nuk tregon as cilat nene te Kushtetutes
jane shkelur.

24. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, kur pershkruan faktet e kerkeses se
tij, i referohet vetem aktgjykimeve te gjykatave te ndryshme. Pervec; kesaj, kur e
ka justifikuar kerkesen e tij dhe duke permendur shkeljet e pretenduara te
Kushtetutes, ai vetem permend aktgjykimet e gjykatave, pa ndonje analize apo
shqyrtim.

25. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses ka paraqitur para Gjykates te
njejtat baza qe ka paraqitur para gjykatave te rregullta. Ato baza kane te bejne
me fushen e ligjshmerise. Asnje baze mbi kushtetutshmerine nuk eshte
paraqitur nga parashtruesi para Gjykates.

26. Ne kete drejtim, Gjykata veren se te gjitha bazat e ngritura nga parashtruesi i
kerkeses para gjykatave te rregullta kane marre pergjigje dhe jane arsyetuar
nga ana e ketyre gjykatave. Domethene, Gjykata Supreme ka trajtuar gjeresisht
dhe ne menyre gjitheperfshirese me kompensimin material mujor dhe ka
vleresuar ligjshmerine e nderprerjes se saj.

27. Ne fakt, Gjykata Supreme konsideron se qe nga "themelimi i Fondit te
Sigurimeve Pensionale dhe Invalidore ne Republiken e Kosoves percaktohet
me Ligjin mbi Pensionin Invalidor i cili eshte ne proces te hartimit dhe
miratimit ne Qeveri dhe Kuvend te Kosoves, Gjykata Supreme e Kosoves
vlereson se ende qendron detyrimi i se paditures qe ndaj paditesit t'ia
permbush obligimin sipas Vendimit te saj n3.139 te dates 3.10.2000 dhe ate
deri sa te themelohet dhe Junksionalizohet Fondi i siperpermendur,
perkatesisht, deri sa paditesi te arrije moshen e pensionit te pleqerise moshen
65 vjec;are".

28. Me tej, Gjykata Supreme ka gjetur se "Gjykata e shkalles se dyte e ka zbatuar
gabimisht te drejten materiale, prandaj, e ndryshoi aktgjykimin e saj dhe
vendosi ta Ie neJuqi aktgjykimin e shkalles se pare".

29. Gjykata rithekson se vertetimi i gjendjes faktike dhe ligjit te zbatueshem eshte
juridiksion i plote i gjykatave te rregullta (c;eshtje e ligjshmerise), dhe se roli i
Gjykates Kushtetuese eshte vetem per te siguruar pajtueshmerine me te drejtat

4



e garantuara me Kushtetute dhe instrumente te tjera ligjore (c;eshtje e
kushtetutshmerise). Prandaj, nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles se
katert" duke vleresuar c;eshtjen e ligjshmerise. (Shih rastin Akdivar kunder
Turqise, nr. 2189/93, GJEDNJ, Aktgjykimi i 16 shtatorit 1996, para. 65 dhe, po
ashtu, shih mutatis mutandis rastin KI86/11, parashtrues i kerkeses Milaim
Berisha, Aktvendimi per papranueshmeri, i 5 prillit 2012).

30. Gjykata veren se parashtruesi nuk ka treguar, ose pretenduar, se procedurat
gjyqesore, te shikuara ne teresine e tyre, ishin te padrejta apo arbitrare ne
menyre qe Gjykata Kushtetuese te konsideroje shkelje kushtetuese.

31. Gjykata rithekson se nuk mund te veproje si gjykate e shkalles se katert dhe te
zevendesoje rolin e gjykatave te rregullta ne interpretimin dhe zbatimin e
rregullave perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis
mutandis, rasti Fe Metrebi kunder Georgias par. 31, Aktgjykim i GJENDJ-se, i
31 korrikut 2007; shih, gjithashtu, rasti i Gjykates Kushtetuese KI70/11, Faik
Hima, Magbule Hima, Bestar Hima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16
dhjetorit 2011).

32. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka deklaruar faktet e
kerkeses se tij dhe nuk ka ndertuar asnje pretendim kushtetues. Per me teper,
ai nuk ka arritur te provoje se procedurat para gjykatave te rregullta, duke
perfshire edhe Gjykaten Supreme, ishin te padrejta apo arbitrare apo se te
drejtat dhe lirite e tij jane shkelur.

33. Keshtu, Gjykata konkludon se nuk jane permbushur te gjitha kriteret e
percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore
te punes.

34. Prandaj, Gjykata konstaton se ne perputhje me rregullin 36 (1) d) dhe (2) b),
kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme si qartazi e pabazuar ne baza
kushtetuese.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, te nenit 48 te
Ligjit dhe te rregullave 36 (1) (d) dhe (2) (b), si dhe 56 te Rregullores se punes, me 16
janar 2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

Almiro Rodrigues
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